suis omnia bona nostra. Prestacio tamen et percepcio dictorum quingentorum solidorum 

rendalium seu annualium incipiat et ea gaudeant dictus Bernardus vel sui tunc et non 

ante cum habebunt dictum equum armatum competenter munitum ad servicium 

memoratum et ad honorem nostrum et nostrorum et tuicionem et comodum regni 

Maioricarum. In cuius rei testimonium presentem cartam nostri sigilli munimint jussimus 

comuniti. Datat a Perpinyà el 15 calendes juny 1309 (ARM. RP-25, f. 1r). 

15 calendes agost 1310 (18/07/1310).- El divendres, 7 idus agost 1310 

(07/08/1310), compareix davant els mateixos Procuradors reials Berenguer de Santacilia, 

donzell, i presenta un document similar de donació de 500 sous. El cavaller presta 

l’homenatge següent: Ego igitur Berengarius de Santacilia predictus, graces agens vobis 

domini nostro regi de dono et gracia supradictis promito vobis quod ego et mei semper 

tenebimus dictum equm armatum et bene paratum ad vestri et vestrorum servicium et 

deffencionem et tuicionem regni Maioricarum, in quibus ego et mei nos habebimus bene 

et fideliter ad honorem et comodum vestri et vestrorum et regni Marioricarum. Acta sunt 

hec in Valle de Mussa, 15 calendes agost 1310. Testimonis: Berenguer de Colle, 

Berenguer de Ulmis, Jaume de Muredine, cavallers, Ramon Durbandi, reboster reial, i 

Llorenç Plasensa, escrivà reial, qui firma (ARM, RP-25, f. 1r). 

6 calendes agost 1310 (27/07/1310).- El dissabte, 6 idus agost 1310 (08/08/1310), 

compareix davant els mateixos Pere de Montesono, CM, fill de Guillem, i presenta un 

document semblant a l’anterior de donació de 500 sous per part del rei Jaume II, inclòs 

l’homenatge. Datat al palau reial de Ciutat el 6 calendes agost 1310 (27/07/1310). 

Testimonis: Pere de Pulcrocastro, lloctinent reial, Jaume de Muredine, Berenguer de 

Colle, Berenguer de Ulmis, cavallers, i Llorenç Plasensa, escrivà reial, qui firma. Al 

marge hi ha una nota semblant a la del document posterior, amb la data il·legible. La carta 

està datada el 6 calendes agost 1309 (ARM. RP-25, f. 1v). 

Idus agost 1310 (13/08/1310).- El dimarts, 10 calendes octubre 1310 

(22/09/1310), compareix davant els mateixos Ferrer Rossilionis de Maioricis, i presenta 
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un document semblant de donació de 500 sous per part del rei Jaume II, inclòs 

l’homenatge. Aquest document i els altres no diuen res de tenir el cavall armat preparat, 

abans de començar a cobrar. Datat al palau reial de la Ciutat l’idus agost 1310